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Tenho a honra de por intermédio de V.Exa.,
ideragdo da E. Camara Municipal o incluso Projeto de lei n° 40/97 que
paragrafo 1° do artigo 2°, da lei n° 388, de 28 de Fevereiro de 1997.

encaminhar a ¢
da nova redagdo

A proposigdo, ora encaminhada a aprecia¢io dos
nobres Vereadores, visa adequar o Conselho Municipal de Assisténcia Social, para
otimizar os trabalhos.

Sem mais para 0 momento, aproveito o ensejo
para renovar a V.Exa. os nossos protestos de elevada estima e distinta considerago.

Cordialmente,

JONASD MPOS
Prefeito Municipal

" EXMO. SR.
~ JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

~ DE IBIUNA / SAO PAULO.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO 03

g/‘h

PROJETO DE LEI N0
DE 07 DE AGOSTO DE 1997.

“Da nova redagdo ao paragrafo 1° do artigo 2°,

| — om E\ da Lei n° 388, de 28 de fevereiro de 1997.”
E UV LJO .

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe sdo
eonferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara municipal de Ibiiina
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1° - O Paragrafo 1° do artigo 2°, da Lei
n° 388 de 28 de fevereiro de 1997, passa a ter a seguinte redagao:

“Artigo 2° - O Conselho Municipal de
Assisténcia Social € orgdo de deliberagdo colegiada, vinculada a Secretaria municipal de
Assisténcia social, cujos membros nomeados pelo Prefeito Municipal, tem mandato de 02
(dois) anos, permitida uma Unica recondug@o por igual periodo.

§ 1° - O Conselho Municipal de Assisténcia
Social € composto por 8 (oito) membros, escolhidos segundo os seguintes critérios:

I - 4 (quatro) representantes do Poder Publico, a
seguir especificados:
a) - um representante da Secretaria de Assisténcia Social;
b) - um representante da Secretaria de Higiene e Saude Publica;
¢ ) - um representante da secretaria da Educagéo, e
d ) - um representante da Secretaria de Governo.

II - 4 (quatro) representantes da Sociedade

Civil, dentre representantes dos usuarios ou de organizagio de usuarios, das entidades e
organizagdes de Assisténcia Social.”

Artigo 2° - Esta lei entrara em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposigdes em contrario.

! GABINETE DO FEITO DO
MUNICIPIO DE IBIUNA, AOS 07 DIAS DQ MES DE AGOSTO DE 1997.
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LEI N° 388/97.

DE 28 DE FEVEREIRO DE 1997.

“Institui o Conselno Municipal de
Assisténcia Social e o Fundo Municipal de
Assisténcia Social e dispde sobre o orgio
da administragio  pablica  municipal
responsavel pela coordenagio da Politica
Municipal de Assisténcia Social”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do
Municipio de Ibiina, no wuso das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

CAPITULO 1 )
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ARTIGO 1° .- Fica instituido o Conselho
Municipal de Assisténcia Social, instincia municipal deliberativa do sistema
descentralizador e participativo de assisténcia social, de carater permanente e composigio
partidaria entre o governo municipal e sociedade civil.

ARTIGO 2° - O Conselho Municipal de
Assisténcia Social € orgdo de deliberagdo colegiada, vinculada & Secretaria Municipal da
Promogdo Social, cujos membros nomeados pelo Prefeito Municipal, tem mandato de 02
(dois) anos, permitida uma unica recondug@o por igual periodo.

§ 1° - O Conselho Municipal de
Assisténcia Social € composto por 16 (dezesseis) membros, cujos nomes sdo indicados a
Secretaria de Promogdo Social, de acordo com os seguintes critérios:

I - (08) oito representantes do Poder Publico a seguir especificados:
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a)- (01) um representante da Secretaria Municipal do Bem Estar Social,

b)- (01) um representante da Secretaria Municipal da Saude;

¢)- (O1) um representante da Secretaria Municipal da Educagio;

d)- (01) um representante da Secretaria Municipal das Finangas,

e)- (01) um representante do Governo Municipal;

f)- (01) um representante da Secretaria Municipal dos Negocios Juridicos;

g)- (01) um representante da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e
Recreagio,

h)- (01) um representante da Secretaria Municipal da Cultura;

11 - (08) oito representante da Sociedade Civil, dentre representantes usuarios
ou de organizagdes de usuarios, das entidades e organizagdes de assisténcia social e dos
trabalhadores do setor, escolhido em foro proprio sob a fiscalizagdo do Ministério Publico.

§ 2° - O Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS ¢ presidido por um de seus integrantes, eleito dentro de seus
membros, para mandato de 01 (um) ano, permitida uma Gnica recondugio.

§ 3° - A Sccretaria de Promogio Social
prestara o apoio administrativo necessario ao funcionamento do CMAS.

ARTIGO 3" - Compete ao Conselho
Municipal de Assisténcia Social:

I - Aprovar a Politica Municipal de Assisténcia Social,

Il - Credenciar as equipes multiprofissionais do SUS ou do INSS para a
elabora(;ao de laudo médico-social, visando a concessdo do beneficio de prestagio

-~ continuada as pessoas portadoras de deficiéncia, nos termos do artigo 20, § 6° da Lei
- Federal 8.742/93;

H1 - Fixa normas para a inscri¢do das entidades e organizagdes de assisténcia
- social, no ambito do municipio;
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IV - Proceder a inscrigio das entidades e organizagdes de assisténcia social;

V - Fiscalizar as entidades e organizagdes de assisténcia social, na forma que
dispuser o regulamento municipal,

VI - Regulamentar a concessdo e o valor dos beneficios eventuais previstos na
Secdo 11 da Lei Federal n° 8.742/93 - LOAS, mediante critérios e prazos definidos pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social:

VII - Estabelecer critérios para a destilagdio de recursos financeiros municipais
para o custeio do pagamento dos auxilios natalidade e funeral,

VHI - Orientar e controlar a administragdo do Fundo Municipal de
Assisténcia Social;

IX - Definir os programas de assisténcia social, previstos no artigo 24 da Lei
Federal n® 8.742/03 - LOAS, obedecendo aos objetivos e principios desta, com prioridade
para a insergo profissional e social;

X - Delimitar os objetivos, tempo e 4rea de abrangéncia dos programas de
assisténcia social a fim de qualificar e melhorar os beneficios e os servigos assisténcias;

X1 - Articular os programas de assisténcia social voltados ao idoso e a
itegiagio da pessoa portadora de deficiéncia com o beneficio de prestagio continuada
estabelecida no art 20 da 1.LOAS: .

X1 - Aprovar os planos que dizem respeito a celebragio de convénio entre o
municipio e entidades ou organizagies de assisténcia social;

XH1 - Elaborar e aprovar seu regimento interno;

XIV - Divulgar, na imprensa local , todas as suas decisdes, bem como as

contas do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS e os respectivos pareceres
emitidos.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

s CAPITULO I )
DO ORGAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL RESPONSAVEL PELA
COORDENACAO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

ARTIGO 4° - A Secretaria da Promogéo
Social é o orgdo da Administragdo Publica Municipal responsavel pela coordenagdo da
Politica Municipal de Assisténcia Social.

ARTIGO 5° .- A Secretaria de Promogdo
Social, compete,

I - Coordenar e articular as agdes do campo da Assisténcia Social, no @mbito
do municipio;

I - Propor ao Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS - a Politica
Municipal de Assisténcia Social, suas normas gerais, bem como critérios de produtividade
e de elegibilidade, além de padrdes de qualidade na prestagdo de beneficios, servigos,
programas e projetos;

Il - Elaborar o Plano Municipal de Assisténcia Social, de acordo com os
principios definidos na Politica Municipal de Assisténcia Social,

1V - Elaborar e encaminhar a proposta da assisténcia social, em conjunto com
as demais areas da Seguridade Social, ¥

V - Gerir o Fundo Municipal de Assisténcia Social, sob a orientagdo e controle
do Conselho Municipal de Assisténcia Social;

VI - Encaminhar a apreciagdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social -
SMAS - relatorios trimestrais e anuais das atividades e de realizagdo financeira dos
recursos,

VIl - Formular politica para a qualificagdo sistematica e continuada de
recursos humanos no campo de assisténcia social;

VIIl - Desenvolver estudos e pesquisas para fundamentar as andlises de
necessidade e formulagio das proposigdes para a area,

= g
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IX - Coordenar e manter atualizado o sistema de cadastro das entidades e
organizagdes de assisténcia social abrangidas pelo municipio;

X - Articular-se com os Orgdos responsaveis pela politica de saude e
providéncia social, bem como o0s demais responsaveis pelas politicas socio-econdmicas
setoriais, visando a elevagdo do patamar minimo de atendimento as necessidades basicas,

X1 - Expedir atos normativos necessarios a gestdo do Fundo Municipal de
Assisténcia Social - FMAS - de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo Conselho

Municipal de Assisténcia Social - CMAS,

X11 - Flaborar e submeter ao Conselho Municipal de Assisténcia Social -
CMAS, os programas anuais e plurianuais de aplicagdo dos recursos do Fundo Municipal
de Assisténcia Social - FMAS;

NI - Operar os beneticios eventuais previstos no art 22 da Lar bakoad
8 742/93 auxilio por natalidade ou morte;

CAPITULO III
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ARTIGO 6° .- Fica instituido o Fundo
Municipal de Assisténcia Social, orgio da Administragio Publica Municipal responsavel
pela aplicagio dos recursos destinados a assisténcia social,

§ 1° .- Cabe a Secretaria de Promogdo Social, orgdo da Administragdo Publica

Municipal responsavel pela coordenagio da Politica Municipal de Assisténcia Social, gerir

o Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS, sob a orientagdo e controle do
* Conselho Municipal de Assisténcia Social,

§ 2° .- O Poder Executivo dispora, no prazo de 120 dias a contar da
- publicagio desta Lei, sobre 0 regulamento e funcionamento do Fundo Municipal de

Assisténcia Social - FMAS.

ARTIGO 7°.- Os recursos de
responsabilidade do Municipio destinado a Assisténcia Social serdo repassados
automaticamente ao Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS, a medida que se

forem realizados as receitas.
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CAPITULOIV
DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS

ARTIGO 8°.- Os representantes da
sociedade civil, no prazo de 30 dias a contar da data de publicagio desta, indicardo a
Secretaria Municipal da Promogdo Social os nomes dos membros escolhidos para

integrarem o Conselho de Assisténcia Social.

ARTIGO 9°- O Poder Executivo

Municipal tomaré as providéncias necessarias no prazo de 60 dias a constar da publicagdo
desta Lei, para a instalagdo efetiva e funcionamento do Conselho Municipal de Assisténcia
Social, nomeando seus integrantes e disciplinando a estrutura da Secretaria Executiva.

ARTIGO 10° .- O regulamento Municipal
disciplinara, no prazo de 60 dias a contar da publicagdo desta, a forma de fiscalizagio das
entidades ou organizagdes de assisténcia social.

ARTIGO 11° .- A Secretaria Municipal de

~ Promogdo Social, no prazo de 30 dias a contar da nomeagio dos membros do Conselho
Municipal de Assisténcia Social, propora a Politica Municipal de Assisténcia Social, para a

3 aprovagdo do Conselho.

ARTIGO 12° .- A Secretaria Municipal de
- Promogdo Social passa a denominar-se Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

- ARTIGO 13°.- As despesas com a
~execugdio desta Lei correrio a conta de dotagdes orgamentarias proprias do orgamento.

: ARTIGO 14°.- Esta Lei entrara em vigor
~ na data de sua publicagio, revogadas as disposigdes em contrario.

3 , ~_GABINETE DO PREFEITO
- MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 28 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 1997.

Na

JONAS C¢MPOS
Prekgi Mujcipal
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Publicada e Registrada na Secretaria da
Prefeitura Municipal de 1biana, aos 28 dias do més de fevereiro de 19

RUBENS XAVIER DE LIMA
Secretario Geral da Administragdao
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Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 05
passado a deliberacdo desta Casa de Leis o Projeto de Lei n° 35/97 que “Altera a
redagado de dispositivos da Lei n®. 215, de 11 de outubro de 1985, que institui a Fundacgao
Pro-Saude de Ibiuna e da outras providéncias”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na mesma data
0 Projeto de Lei n°.36/97 que “Autoriza o municipio a celebrar convénio com o estado de
Sao Paulo, tendo por objeto a instalagdo de dependéncias fazendarias estaduais em
proprio municipal”; .

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou também o Projeto
de Lei n° 37/97 que “Autoriza o municipio a celebrar convénio com a Uni&o, visando a sua
adesdo ao Sistema Integrado de Pagamento de Imposios e contribuicbes das
microempresas e das empresas de pequeno porte - SIMPLES:

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia 08
passado & deliberagdo desta Casa de Leis o Projeto de Lei n°®.39/97 que ‘“Institui a
Fundagé@o da Guarda Civil Municipal de Ibitina, tendo por finalidade a administragdo da
Guarda Municipal e da outras providéncias”:

Considerando que o Chefe do Executivo também encaminhou no dia
08 o Projeto de Lei n°.40/97 que “Da nova redagdo ao paragrafo 1°.do artigo 2°. da Lei
n° 388, de 28 de fevereiro de 1997,

Considerando que o Projeto de Lei n°. 35/97 com a alteragao proposta
nos dispositivos da Lei que criou a Fundagdo Pré-Saude de Ibitina-FUNDASI, visa a
permissdo de que o patriménio da mesma também possa ser constituido de bens e
valores das entidades privadas:

Considerando que o Projeto de Lei n°.36/97 visa a cessdo de salas
para a instalagdo da Coletoria Estadual, pois estamos na iminéncia de perder os servigos
se ndo houver a celebragdo do convénio proposto:

Considerando que o Projeto de Lei n°.37/97 visa simplificar o regime
tributario das micro-empresas e empresas de pequeno porte, no novo sistema da unido
denominado SIMPLES;

Considerando que o Projeto de Lei n°.39/97 complementar institui a
fundagdo da Guarda Civil , e tem a finalidade da administragdo da Guarda Municipal ha
muito reivindicada e almejada pela populacdo;

Considerando que o Projeto de Lei n°.40/97 visa dar nova redacdo ao
paragrafo 1°. do artigo 2° da Lei n°.388, de 28 de fevereiro de 1997 que instituiu o
Conselho Municipal de Assisténcia Social e o Fundo Municipal de Assisténcia Social, e
- visa adequar e ofimizar os trabalhos.
" Considerando a relevancia das proposigdes acima e de primordial
necessidade para o desenvolvimento das agdes do municipio.




Requerimento de Urgéncia Especial - fls. 02

o, requeremos a Mesa nos termos dos artigos 131,
etos de Leis n°s.35, 36, 37,39 e
Juidos para discussao e votagéo

Diante do expost
132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Proj
40/97 colocados em regime de urgéncia especial, e inc

Gnica pa Ordem db, Dia da presente Sessdo Ordinaria.
Sala Vereador Raimundo de Almeida Lima, em 12 de agosto de 1997.
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oMissoRROJETO DE LEI N© 40/97

AUTORIA : CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR : JURACY FLORENCIO PINTO

PARECER CONJUNTO COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO: FINANGCAS E

ORCAMENTO; EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo Municipal protocolou nesta Casa, no dia
08 passado o Projeto de Lei n® 40/97 que “D& nova redagédo ao paragrafo 1° do artigo

2° da Lei n® 388, de 28 de fevereiro de 1997”.
A Comisséo de Justica e RedagZo quanto a sua competéncia,

sobre a legalidade e constitucionalidade, emite parecer pela tramitac&o regimental da
proposicao ora analisada, pois o autor em sua mensagem justifica que a alteragdo

visa otimizar os trabalhos.
A Comissé&o de Finangas e Orgamento também quanto a sua

competéncia, de carater financeiro, emite parecer favoravel a tramitacdo normal do

Projeto em questao.
Quanto a Comissdo Educacgédo, Salde e Assisténcia Social,

nada a opor quanto a tramitagdo normal.
Ao Plenario que é soberano em suas decisées.

E o parecer.
Sala das Comiss6es Vereador Jodo Mello em 11 de agosto de

1997.

JURACYFi
RELATOR - PRESIDENTE DA/COMI.

| @D \o Wt [’ O
OSWALDO RIBEIRO DOS SANTOS ROBERTO MARTINEZ

VICE- PRESIDENTE MEMBRO

PA%M'ORAE S

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

AO DE JUSTI A E REDACAQ

-

VICE-PRESIDENTE

segue fls. 02
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Folhas 02 - Parecer Projeto de Lei n° 40/9

E E ASSISTENCIA SOCIAL
Fi %ANVD&O EIRA

@ SE PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAU,

B i Y S

- BENEDITO VIEIRA MARTINS
VICE-PRESIDENTE

A
MEMBRO
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AUTOGRAFO DE LEI N°.36/97

“Da nova redagéo ao paragrafo 1°. do artigo 2° , da Lei
n°® 388, de 28 de fevereiro de 1997.”
JONAS DE CAMPQOS, Prefeito do Municipio de Ibitina,
no uso das atribuigdes que Ihe sdo conferidas por lei,
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:
ARTIGO 1°- O paragrafo 1°. do artigo 2°., da Lei n°
388 de 28 de fevereiro de 1997, passa a ter a seguinte redacao:-

‘Artigo 2° - O Conselho Municipal de Assisténcia
Social é orgédo de deliberagdo colegiada, vinculada a Secretaria municipal de
- | Assisténcia Social, cujos membros nomeados pelo Prefeito Municipal, tem
| mandato de 02 (dois) anos, permitida uma Unica reconducéo por igual periodo.
§ 1° - O Conselho Municipal de Assisténcia Social é
| composto por 8 (oito) membros, escolhidos segundo os seguintes critérios:-
| I - 4 (quatro) representantes do Poder Publico, a seguir

- | especificados:-

: a) - um representante da Secretaria de Assisténcia
Social:

b) - um representante da Secretaria de Higiene e
Saude Pubilica;

C) - um representante da Secretaria da Educacéo, e

d) - um representante da Secretaria de Governo.

1 Il - 4 (quatro) representantes da Sociedade Civil,

| dentre representantes dos usuarios ou de organizacdo de usudrios, das

| entidades e organizacGes de Assisténcia Social.”

‘ ARTIGO 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua

publicag&o, revogadas as disposicdes em contrario.

‘ GABINETE DO __PRESIDENTE DA CAMARA

‘| MUNICIPAL DE IBIUNA, EM 13 DE A o)

wfo i<

2°. SECRETARIO
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ABINETE
Oficio GPC nC. 447/97 Ibitina, 13 de agosto de 1997.

| SENHOR PREFEITO:

g Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o]
AUTOGRAFO DE LEI N°.36/97, referente ao Projeto de Lei n° 40/97, que “Da nova
80 ao paragrafo 1° do artigo 2°., da Lei n°® 388, de 28 de fevereiro de 1997.%,

provado na Sess&o Ordinaria do dia 12 p. passado.
h Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os

protestos de estima e consideragéo.
| Atenciosamente,

L

EXMO. SENHOR
DE CAMPOS
EFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA

—
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Certifico que o Projeto de Lei n@ 40/97 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 08 de agosto passado, e foi apresentado ao plenario no
expediente da Sess&o Ordinéria do dia 12 passado, e também
apresentado Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discuss&o e votagao na Ordem do Dia
da mesma Sessao.

Certifico mais, no expediente da mesma Sessdo Ordinaria foi
apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redac&o; Finangas e Orgamento; Educagéo, Saude e Assisténcia
Social, e apos colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
unanimidade dos Srs /Nereadores, e em virtude da aprovagéo do
Requerimento de Upgencia Especial foi colocado em discusséo e
votacdo o Prpjetp /de Lei n2 40/97, sendo aprovado por
unanimidad . Vereadores

Certifico fitalmerte que em face da aprovagao foi elaborado o
Autografo/del L nQ 36/97, encaminhado através do Oficio GPC
nQ 447/97 da presente data.
Ibitina, 13 dg agpsto\de 1997.

SEmauri

Se(rsrriu de Div.

Processo Legislative




